

Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Prenumerata w Warszawie kosztuje na Kwartał Zł: 10. po Województwach z Poczta na Kwartał Zł: 15

— z Warszawy. —

*Kommissja Rządowa Wyznań Religijnych
i Oświecenia Publicznego*

Uznawszy za nader użyteczną książkę pod tytułem: *Pielgrzym w Dobromilu, czyli Nauki wiejskie* w r. b. w Warszawie wydaną, obejmującą skrócone wiadomości z dziejów Ojczystych, i szczególnie do użytku ludu wiejskiego zastosowaną, poleca Nauczycielom Szkół pomienionych jej używanie.

w Warszawie dnia 14. Kwietnia 1819

Minister Prezydujący:

(podp:) Potocki:

Sekretarz Jeneralny:

Głuszyński:

WIADOMOŚCI POLITYCZNE:

R o s s i a:

z Rygi dnia 15 Marca.

Dnia 5. tego miesiąca, byli przedstawionemi Najjaśniejszemu Cesarzowi Deputowani Inflantscy, Marszałek Sejmowy, Jeneral Porucznik i Kawaler Löwis, Deputowany obwodowy Baron Ungern-Sternberg, i Marszałek Sejmowy wyspy Oesel, Pan Buxhövdén.

Oto jest mowa Marszałka Löwis.

„Najjaśniejszy Cesarzu, Panie Najmilszy!”

„W imieniu szlachty Inflantkiej i wyspy Oesel, składamy W. C. Mości uczucia najgłębszego uszanowania i najżywszej wdzięczności za dobrodziejstwa, któremi się pod ojcowskim W. C. Mości rządem cieszymy. — Poruczono nam prosić najpokorniej W. C. Mości o potwierdzenie nowego urzędzenia, które, dla dobra stanu włościańskiego, oparte jest na zasadach liberalnych, godnych przyozdobionego przez W. C. Mość wieku. — Najjaśniejszy Panie, racz także najlaskawiej wzgląd zwrócić na prośby, które szlachta przez cywilnego Wielkorządcę do najwyższej wiedzy Twojej przyniosła. — Racz W. C. Mość w dobroci i łasce swej przyjąć wyznanie, że Inflantczycy należą do najwierniejszych W. C. Mości poddanych, i że jesteśmy zawsze gotowi nie tylko nasze dobra doczesne, ale i ostatnią kroplę krwi naszej poświęcić ku chwale i zachowaniu naszego wspaniałego Monarchy.”

Odpowiedź Najjaśniejszego Pana była taka:

„Ciesz mię to, że szlachta prowincji Inflant i Oesel uprzedzając moje życzenia, tak dobrze oczekiwaniom moim

„odpowiada, i przejęła się zamiarami mo-
„jemi. — Wystawiliście przeto pomnik
„w potomności, i daliście przykład na po-
„wszechne naśladowanie zasługujący. —
„Miłą byźdź powinno sprawą dla serc wa-
„szych, żeście się przyłożyli do szczęścia
„licznego i znaczącego stanu przez zezwo-
„lenia, które dla zrodzonej z równemiż
„prawami do pomyślności klasy ludu,
„środki do tego ułatwiają. — Działaliście
„w duchu naszego wieku, w którym libe-
„ralne tylko uczucia zapewnić mogą szczę-
„ście narodom. — Spodziewam się, że
„nowe urządzenie, które mi podane zo-
„stało, nie będzie połączone z żadną dla
„was stratą. Każę urządzenie to roztrzą-
„snać, i przyjmuję ze szczególniejszém u-
„podobaniem te szlachetne uczucia, które
„was do tego skłoniły, a które tak zgodne
„są z mojemi życzeniami. — Od dawna
„miałem przyczynę być mocno zadowol-
„nionym z Inflantczyków, i będzie dla
„mnie rzeczą nader miłą dawać wam do-
„wody mojej szczególniejszej przychyl-
„ności.”

Tegoż dnia byli Deputowani u stołu
Najjaśniejszego Cesarza, a nazajutrz u Naj-
jaśniejszej Cesarzowcy Matki.

— Xiążę Wirtembergski pisał list do
Marszałka Powiatu Dyneburgskiego, w któ-
rym go uwiadomił o zadowoleniu Jego
Cesarskiej Mości z powodu chwalebego
postanowienia szlachty Powiatu Dyneburg-
skiego względem polepszenia losu podda-
nych przez nadanie im wolności, oraz po-
ruezył mu utworzenie ze szlachty Dyne-
burgskiej Kommissji do ułożenia w przed-
miocie tym aktu, biorąc za zasadę ustawy
Estońskiej, Inflantskiej i Kurlandskiej
szlachty.

A N G L I A.

z Londynu 50. Marca.

W sobotę przybył tu Algierski Poseł

Aly Reis z darami dla Xiążęcia Rejenta.
Przywiózł między innemi: 6. koni Arab-
skich, 2. Strusiów, i kosztowny rząd na
jednego konia.

— Rozgłoszona wieść o zapadnięciu
się Messyny, jest fałszywą.

— Wyszedł w tej chwili z druku w
Londynie: „Opis podróży Kapitana Ross
do bieguna północnego.” Wkrótce ważne
to dzieło, przełożone będzie na język Nie-
miecki.

— Przybyły okręt z wyspy Stej He-
leny, zapewnia: iż Bonaparte jest w do-
brém zdrowiu. Chodzi teraz zwykle w
czerwonej czapce.

— Ogłoszono w Londynie prospekt
do nowego pisma perjodycznego w osobli-
wszym rodzaju. Wychodzić będzie raz
w tydzień i zawierać ma w krótkości wszy-
stkie wiadomości z upłynionego tygodnia:
drukowanym zaś i rozsyłanym będzie w for-
mie zwyczajnych listów: dla tego druk
bardzo drobny i papier umyślnie na ten
cel wyrobiony, użytym do tego pisma zo-
stanie. Wychodzić ma pod nazwiskiem
Korrespondenta.

— Amerykanie triumfują z korzystne-
go nabycia Floryd od Hiszpanji: teraz (mó-
wią) zaokrąglone jest dostatecznie państwo
nasze z strony południowej: nie mamy już
Sąsiadów tylko w Kanadzie, ale może i
Ci sąsiedzi (Anglicy), postrzegą wkrótce
że trudno im będzie dłużej tu się utrzy-
mać; może przyjdzie ten czas, gdzie Ka-
nada równie jak teraz Florydy, ulegać pra-
wom naszym będzie. Floryda Hiszpańska
niema więcej jak 14 do 15,000. mieszkań-
ców, ale pięćdziesiąt razy tyle wyżywie
ich potrafi:

F R A N C J A.

z Paryża dnia 31. Marca.

Dnia wczorajszego o godzinie 12 w
południe, dał N. Pan uroczyste posłucha-

nie Wielkiemu Posłowi Perskiemu. W. Posel złożył Królowi w darze kilka bogatych szalów, pałasz drogiemi kamieniami wysadzony i djament wysokiej wartości.

Przed Audjencją, ogłosił on podług swego zwyczaju we wszystkich Dziennikach Paryskich, krótką wiadomość o wysokiem pochodzeniu i zasługach swoich. Jest to jeden z najświetniejszych mężów Narodu Perskiego. Po pierwszej podróży w Europie, ofiarował Szachowi opis tejże podróży zawierający wiadomość o Narodach Europejskich o ich zwyczajach, sztukach, oświeceniu i t. d. Szach tyle był tym opisem zadowolniony, iż nazwał go *Ka i r e t n a m e h* (Księga podziwienia). Nadto zaszczyił go Portretem swoim drogiemi kamieniami wysadzonym, który *Mirza - Abul - Hassan* na piersiach zawsze nosi, a przytem dedykował mu ode w tych słowach:

„Chwalmy Boga za przedmiot tego obrazu, który jest podobieństwem Naszej Najdostojniejszej Osoby. — Obraz ten, tak jest uderzającym, iż słońce blaskiem jego zaćmione, pokrywa się na jego widok zasłoną. — Największy Posel Króla Królów którego dwór jest niebieskim, *Abul Hassan - Khan*, zaszczyca się najwyższą nauką i mądrością. — Od stóp do głów obasypany jest przez Króla swego drogiemi kamieniami, bo też cały od stóp do głów poświęcił się na usługi jego. Król chcąc ażeby *Abul - Hassan - Khan*, wzniósł czoło swoje aż pod słońce, ozdobił go tym portretem, któremu służyć, świat cały poczytałby sobie za chwałę. — Missja do której przeznaczony jest ten wielki i mądry Ambasador, przynosi mu najwyższy zaszczyt. — Oby zawrzcć się przez niego mające układy, tak były mądrymi, jak gdyby je sam zwycięzki jego Monarcha za-

wierał; i oby słowa jego były tak święte, jak słowa niebieskiego Pana jego.”

Odwiedzając galerję Pałacu Luxemburskiego, przypatrywał się Wki Posel szczególnie posągom Klebera i Dessexa. Zdaje się iż imiona tych sławnych Jenerałów podczas wojny w Egipcie doszły do uszu jego i słyń w Persji.

— Benjamin Constant jeden z wydawców *Minerwy Francuskiej*, wybrany został Deputowanym z Departamentu *Sarthe*.

— Niejaki *Veillon* wynalazł nowy rodzaj Telegrafa, za pomocą którego 500. Korrespondentów na wszystkie strony rozestanych w przeciągu 24. godzin 3,000 depeszów otrzymać i odpowiedzieć na nie będą mogli.

— *Sennefelder* wynalazca druku kamiennego (*lithografji*) otrzymał znów od Rządu Francuskiego list wynalaskowy (*Brevet d'invention*) na wynalazek tak nazwanej: *Papyrografji*. Wynalazek ten ma tę własność, iż papier zastąpić potrafi kamień.

— Dziennik *Sporów* (*Journal des débats*) donosząc o śmierci *P. Kotzebue*, dodaje co następuje: „Okropne zamordowanie tego starca i uczonego, na łonie familji jego, daje Niemcom i Europie przykład, do jakiego stopnia dojść może fanatyzm fałszywych Liberalistów, Rewolucjonistów i Anarchistów, gdyby rostopność rządów i mądrość prawdziwych przyjaciół porządku, oświecenia i cywilizacji nieusiłowały przytłumić tych zdań zagrażających które oni wyniosłemi i patriotycznemi uczuciami śmia nazywać.” i t. d. Dziennik ten, jak widać, bierze fanatyzm i Liberalność, za jedno. — *Monitor* donosi o śmierci Pana *Kotzebue* bez żadnych uwag. Dziennik *Handlowy* zaś w krótkości tylko o niej wspomina.

— Na dniu 21. b. m. przybył Arcy-Xiążę Austrjacki Maxymilian z Anglii do Calais.

— P. Latour-Maubourg, mianowany Ambasadorem naszym przy Dworze Angielskim, wyjeżdża wkrótce na miejsce przeznaczenia swego.

— Izba Deputowanych, przyjęła wniosek Pani Agasse Właścicielki Monitora, ażeby za Summę 6000. franków, dozwolono jej było wszystkie mowy Deputowanych w dodatkach do Monitora, drukować.

— Z Bruxelli donoszą: iż przeszło dwadzieścia osób zapożyczonych tam jest do Paryża: świadkami być mają w sprawie obwinionych o spisek na życie Xięcia Wellingtona.

— Dziennik Bulletin de Aveyron, zawiera pod dniem 20. Marca: „Rocznica straszliwej śmierci Fualdesa, obchodzoną była uroczyscie w Rhodéz przez Łożę Wolnych Mularzy, której on był Przewielebnym. Ten hołd oddany pamięci Fualdesa, wzbudził na nowo chęć w przyjaciółach jego, aby wspólnym kosztem zakupiony był i zburzony na zawsze dom, w którym okropne to morderstwo spełnione zostało: Na tém miejscu zaś; mają zamiar wzniesć skromny pomnik, Cnotom i zasługom zmarłego.”

— Okręt la Seine który z Kalkuty do Havre przybył, przywiózł Kozę Kaszmirską tutejszemu Muzeum, w darze od Akademji Kalkutskiej. Podobną Kozę posłał Lord Moira do Anglii.

— Jedna z Gazet zawiera zdarzenie osobliwsze. W pewnej wiosce w Niderlandach, ocielila się na dniu 14. Lutego Krowa dziesięcioletnia; miała troje cieląt.

N I E M C Y.

Gazeta Hamburgska donosi pod datą 6. Kwietnia; „iż w Greifenberg w Szląsku rozszerzają się zaraźliwe choroby. Jeden z fabrykantów miejscowych, otrzymał ze Smyrny kilka pak bawełny, która zarazę ztamtąd przyniosła. Kilkunastu rzemieślników, pomiędzy których też bawełna rozdzieloną była, tak mocno chorobą dotknięci zostali, iż wkrótce poumierali. Rząd przedsięwziął środki, ażeby zaraza dalej się nie szerzyła.”

Gazeta zaś Berlińska pod datą 8. Kwietnia, wspomina: „iż rozeszła się w Szląsku wiadomość, jakoby zaraza w Reichenberg w Czechach, na pograniczu Szląska panowała; ale wieść ta podług rapportów władz pogranicznych, jest fałszywą.”

DOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE czynione w Warszawie przez Ant: MAGIER

Dnia	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokosc wody na Wiśle.	
	ciepła	zimna	cale	linje	ocze:li:			łokcie	cale
11 Kwietn:	1		27	6	8	Południowy.	Pochmurno:		
12 Kwietn:		6	27	6	6	Południo-wschodni.	Słońce.		
13 Kwietn:	2		27	7	7	Południo-wschodni.	Słońce.		

Wydawcy odpowiedzialni.

Antoni Magier *J. Morawski*